Протокол

расширенного заседания Совета директоров

организаций дополнительного образования

«ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ДЕТЕЙ:

СТРАТЕГИЧЕСКИЕ ОРИЕНТИРЫ РАЗВИТИЯ – 2030»

(секция руководителей ОДО ФСН)

от 23.12.2022г. № 2

Формат проведения заседания: очно

Присутствовали:

сопредседатель Совета – Д.П. Малахов, директор ТОГБОУ ДО

«Областная детско-юношеская спортивная школа»;

члены Совета директоров (руководители организаций

дополнительного образования ФСН или лица, их замещающие на заседании);

приглашенные на заседание Совета директоров:

Е.В. Афонина, начальник отдела надзора в сфере образования

Министерства образования и науки Тамбовской области;

А.И. Ломакин, начальник отдела ТОГБОУ ДО «Областная детско-

юношеская спортивная школа»;

С.В. Свиридова, старший инструктор-методист ТОГБОУ ДО «Областная

детско-юношеская спортивная школа»;

А.А. Попова, заместитель директора ТОГБОУ ДО «Областная детско-

юношеская спортивная школа»;

Н.А. Зверева, заместитель директора ТОГБОУ ДО «Областная детско-

юношеская спортивная школа».

Повестка заседания

Модератор: Малахов Дмитрий Петрович, директор ТОГБОУ ДО

«Областная детско-юношеская спортивная школа», сопредседатель Совета

директоров.

Спикеры:

Малахов Дмитрий Петрович, директор ТОГБОУ ДО «Областная детско-

юношеская спортивная школа», сопредседатель Совета директоров

«Анализ деятельности организаций дополнительного образования

физкультурно-спортивной направленности по итогам за 2021-2022 учебный год».

Афонина Елена Валериевна, начальник отдела надзора в сфере

образования

«О вопросах реализации федерального закона 127-ФЗ».

Ломакин Анатолий Иванович, начальник отдела ТОГБОУ ДО «Областная

детско-юношеская спортивная школа»

«Анализ результативности участия в соревнованиях регионального и

Всероссийского уровня согласно календарному плану спортивно-массовых

мероприятий Тамбовской области».

Свиридова Светлана Викторовна, старший инструктор-методист

ТОГБОУ ДО «Областная детско-юношеская спортивная школа»

«Об итогах участия тренеров-преподавателей и педагогов

дополнительного образования в конкурсном движении в 2021-2022 учебном году».

Малахов Дмитрий Петрович, директор ТОГБОУ ДО «Областная детско-

юношеская спортивная школа», сопредседатель Совета директоров.

Церемония награждения лучших организаций дополнительного

образования физкультурно-спортивной направленности по итогам 2022 года.

Слушали:

Малахова Дмитрия Петровича, директора ТОГБОУ ДО «Областная

детско-юношеская спортивная школа», сопредседателя Совета директоров.

В своем выступлении он отметил важность достижения основных

показателей региональной программы развития детско-юношеского спорта

Тамбовской области до 2030 года; напомнил о необходимости решения

ключевых задач, способствующих сохранности контингента, повышению

охвата занимающихся дополнительными программами физкультурно-

спортивной направленности, уровня их физической подготовленности.

Особое внимание Дмитрий Петрович уделил проблемам кадровой

политики и повышению уровня квалификации тренерско-преподавательского

состава.

Далее, Малахов Д.П. подробно остановился на реализации

федеральных и региональных проектов в ОДО ФСН области, а также на

гармонизации нормативно-правовой базы, регулирующей вопросы детско-

юношеского спорта, включение органов местного самоуправления в систему

спортивной подготовки, признание лиц, осуществляющих спортивную

подготовку, педагогическими работниками, приведение организаций,

осуществляющих спортивную подготовку в соответствие с

законодательством.

Афонину Елену Валериевну, начальника отдела надзора в сфере

образования министерства образования и науки Тамбовской области.

В своем выступлении Елена Валериевна подробно остановилась на

вопросах, поступивших от организаций ДО ФСН и связанных с

практическим применением положений Федерального закона от 30.04.2021

№127-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О физической

культуре и спорте в Российской Федерации» и Федеральный закон «Об

образовании в Российской Федерации».

Ломакина Анатолия Ивановича, начальника отдела ТОГБОУ ДО

«Областная детско-юношеская спортивная школа».

О том, что одним из эффективных условий привлечения обучающихся,

к занятиям физической культурой и спортом, является организация их

участия в массовых мероприятиях, в том числе, проводимых на

межведомственной основе, отметил начальник отдела ТОГБОУ ДО

«ОДЮСШ» А.И. Ломакин.

В ходе своего выступления Анатолий Иванович дал детальный анализ

участия ОДО ФСН в соревнованиях областного и всероссийского уровня,

отметив при этом как организации, принимающие активное участие, так и

занимающие пассивную позицию.

Особое внимание Ломакин А.И. уделил формированию календарных

планов спортивно-массовых мероприятий организаций на 2022-2023 учебный

год.

Свиридову Светлану Викторовну, старшего инструктора-методиста

ТОГБОУ ДО «Областная детско-юношеская спортивная школа».

Об актуальности конкурсного движения, как одного из направлений

повышения профессионального мастерства педагогических работников

системы ДО ФСН рассказала старший инструктор-методист ТОГБОУ ДО

«ОДЮСШ» Светлана Викторовна Свиридова.

Особое внимание Светлана Викторовна уделила результативности

участия каждой отдельной организации в конкурсах профессионального

мастерства по итогам 2022 года и напомнила о перечне рекомендованных

конкурсов для включения в планы работы организаций на 2023 год.

Малахова Дмитрия Петровича, директора ТОГБОУ ДО «Областная

детско-юношеская спортивная школа», сопредседателя Совета директоров.

По итогам ежегодной комплексной сравнительной оценки деятельности

организаций региональной системы ОДО ФСН и регионального этапа

открытого публичного Всероссийского конкурса среди организаций

дополнительного образования физкультурно-спортивной направленности по

итогам работы за 2020/2021 учебный год были награждены организации,

ставшие победителями и призерами.

РЕШИЛИ:

Принять к сведению информацию по вопросам повестки заседания.

1. ТОГБОУ ДО «Областная детско-юношеская спортивная

школа», организациям дополнительного образования физкультурно-

спортивной направленности:

1.1. Обеспечить организационное, методическое и информационное

сопровождение реализации мероприятий по достижению результатов

регионального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта

«Образование».

 Срок: постоянно

1.2. Продолжить поэтапную реализацию плана мероприятий по

реализации программы развития детско-юношеского спорта в Тамбовской

области до 2030 года.

Срок: постоянно

1.3. Активизировать работу школьных спортивных лиг, созданных на

базе детско-юношеских спортивных школ области по проведению

соревнований среди школьных спортивных клубов, согласно календарному

плану работы спортивно-массовых мероприятий на 2022-2023 учебный год.

Срок: с января 2023

1.4. Продолжить работу по участию в процедуре независимой оценки

качества дополнительных общеобразовательных программ физкультурно-

спортивной и туристско-краеведческой направленности.

Срок: постоянно

1.5. Активизировать работу организаций ДО ФСН по участию в

конкурсах, мероприятиях физкультурно-спортивной направленности,

спортивных соревнованиях. Усилить меры по повышению качества

подготовки конкурсантов и их методического сопровождения.

Срок: постоянно

1.6. Осуществлять информационную, консультативную поддержку

организаций ДО ФСН по текущим вопросам, связанным с практическим

применением положений Федерального закона № 127-ФЗ.

Срок: постоянно

2. Организациям дополнительного образования физкультурно-

спортивной направленности:

2.1. Организациям, реализующим программы спортивной подготовки в

качестве основной цели деятельности, переименоваться в организации

дополнительного образования со специальным наименованием «спортивная

школа» в соответствии с Федеральным законом №273-ФЗ.

Срок: до 1 мая 2023г.

2.2. Привести локальные акты и уставы организаций, реализующих

дополнительные предпрофессиональные программы в области физической

культуры и спорта в качестве основной цели деятельности, в соответствие с

требованиями Федерального закона о внесении изменений.

Срок: с 1 января по 1 мая 2023г.

2.3.  Разработать дополнительные образовательные программы

спортивной подготовки.

Срок: с 1 января до 1 сентября 2023г.

2.4.  Привести деятельность организаций, реализующих

дополнительные предпрофессиональные программы в области физической

культуры и спорта в качестве основной цели деятельности, в соответствие с

требованиями Федерального закона о внесении изменений.

Срок: с 1 января по 1 мая 2023 г.

2.5.  Обеспечить перевод лиц, обучающихся по дополнительным

предпрофессиональным программам в области физической культуры и

спорта, на обучение на соответствующий этап спортивной подготовки по

дополнительным образовательным программам спортивной подготовки.

Срок: с 1 января до 1 сентября 2023 г.

2.6.  Активизировать участие педагогических работников в конкурсах

профессионального мастерства.

Срок: постоянно

2.7.  Активизировать работу по повышению квалификации

педагогического состава и присвоению судейских категорий.

Срок: постоянно